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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Внедрение в клиническую хирургию

современных высокотехнологических клинико-инструментальных методов

исследований, позволили в значительной степени увеличить количество

оперативных вмешательств на органах брюшной полости, полости малого

таза и промежности [9,17].

Нередкими и жизнеугрожающими осложнениями в абдоминальной

хирургии и колопроктологии являются урологические осложнения, которые

составляют от 4 до 21% [31,76,120] и нередко требуют выполнения

повторных, тяжелых оперативных вмешательств.

Среди урологических осложнений оперативных вмешательств на

органах брюшной полости, повреждения мочеточников и мочевого пузыря

считаются весьма распространенными и тяжелыми составляющие до 12%

[12,39,71,115].

Среди факторов риска развития повреждений мочеточников и

мочевого пузыря ведущее место отводится методу хирургического лечения,

локализации патологического процесса и его распространенности

[11,26,63,147]. Кроме этого немаловажное значение в возникновении

«ятрогенных» повреждений мочеточников и мочевого пузыря имеет

внезапное развитие профузных интраоперационных осложнений, а также

квалификация оперирующего хирурга. Риск повреждений увеличивают

спаечные и воспалительные процессы в полости малого таза, объёмные

образования, существенно изменяющие анатомию (фибромиома матки,

кисты яичника, опухоли толстой кишки), которые не только нарушают

анатомию, но и вовлекают в патологический процесс мочевой пузырь и

мочеточник, увеличивая вероятность повреждений, а иногда и делая их

неизбежными.

Многие вопросы диагностики, профилактики и лечения повреждений

мочеточников и мочевого пузыря требуют дальнейшего и всестороннего

изучения. Оперативные вмешательства на передней брюшной стенке по

5

поводу паховых грыжи в 12% наблюдений осложняются отеком мошонки,

гематомой, а также орхоэпидидимитом. Главной и основной причиной

развития урологических осложнений после выполнения паховых

грыжесечений является низкая квалификация хирурга и тактические и

технические врачебные ошибки. В этой связи многие вопросы

профилактики и лечения этих осложнений нуждаются в детальном и

всестороннем изучении.

Среди послеоперационных урологических осложнений в

колопроктологии острая задержка мочи является наиболее

распространенным и составляет от 18% до 36% [4,56]. Несвоевременная

коррекция острой послеоперационной задержки мочи в дальнейшем

способствует возникновению осложнений со стороны верхних мочевых

путей.

Таким образом, нерешенные вопросы изучения причин развития

послеоперационных урологических осложнений, комплексной профилактики

и лечения определяют медико-социальную значимость этой проблемы.

Неудовлетворительные результаты различных методов лечения

послеоперационных урологических осложнений требуют совершенствовать

методы комплексной их профилактики и искать новые способы их

коррекции, что и определяет актуальность настоящей работы.

Цель исследования – улучшение непосредственных результатов

хирургического лечения патологии полости малого таза, передней брюшной

стенки и прямой кишки за счет снижения частоты послеоперационных

урологических осложнений.

Задачи исследования:

1. Изучить структуру и причины возникновения послеоперационных

урологических осложнений в хирургии.

2. Оценить роль современных клинико-инструментальных методов

исследования в диагностике послеоперационных урологических осложнений.

6

3. Разработать и усовершенствовать новые способы ранней диагностики и

профилактики послеоперационных осложнений в хирургии.

4. Изучить непосредственные результаты хирургической коррекции

послеоперационных урологических осложнений в абдоминальной хирургии

Научная новизна. Изучены структура и причины риска развития

послеоперационных урологических осложнений.

Усовершенствованны существующие способы хирургической

коррекции повреждений мочеточников с формированием уретеро-

аппендикостомы (Патент TJ №724 от 21.08.2015), а также формирования

нефростомы под УЗ-контролем (Рац. пред. №3458/R673 от 12.06.2015).

Разработаны новые способы оперативного вмешательства на мочеточниках

при их повреждениях с применением микрохирургических технологий,

современного шовного материала. Разработаны УЗ методы диагностики

послеоперационного орхита и орхоэпидидимита. Разработаны новые методы

профилактики и лечения повреждений мочеточника и мочевого пузыря.

Разработан способ профилактики послеоперационной задержки мочи

(Патент TJ №725 от 21.08.2015).

Практическая значимость. Для клинической практики

систематизированы причины возникновения и развития урологических

осложнений. Разработаны и усовершенствованы методы профилактики

интраоперационного повреждения мочевыводящих путей при операциях на

органах полости малого таза и прямой кишки. Внедрение в клиническую

практику разработанного диагностического алгоритма позволяет в

значительной степени улучшить диагностику урологических осложнений.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Факторами риска развития урологических осложнений у

хирургических больных являются выполнения тяжелых и

травматических вмешательств на органах полости малого таза,

запущенные формы опухолевых процессов, а также тактические и

технические ошибки.
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2. Современные лучевые методы диагностики и видеолапароскопия,

являются высокоинформативными методами ранней диагностики

послеоперационных урологических осложнений.

3. Разработанные методы формирования уретероаппендикостомы,

нефростомы под УЗ-контролем, а также способы прямой

электростимуляции мочевого пузыря и применение

микрохирургической технологии при коррекции повреждений

мочеточников, позволяют улучшить результаты лечения больных при

повреждениях мочеполовых органов.

4. Применение методов интраоперационного конрастирования

мочевыводящих путей, стентирования, а также пролонгированной

эпидурально-сакральной анестезии у пациентов группы риска,

позволяют избегать риск развития повреждений мочеполовых органов

и задержки мочи.

Публикации. По материалам диссертации опубликованы 8 научных

работ, в том числе 3 журналах, рекомендованным ВАК РФ, для

публикации основных результатов диссертаций. Получено 1

рационализаторское удостоверение и 2 – патента на изобретение.

Апробация материалов. Основные разделы диссертационной работы

доложены и обсуждены на годичной научно-практической конференции

молодых ученых и студентов ТГМУ имени Абуали ибни Сино

«Медицинская наука: достижения и перспективы» (Душанбе, 2016),XII-

Съезде хирургов России (Ростов-на-Дону, 2015),научно-практической

конференции травматологов-ортопедов Хатлонской области с

международным участием «Актуальные вопросы травматологии-

ортопедии и хирургии повреждений» (Куляб, 2016), ежегодной XXI

научно-практической конференции «Формирование здоровья населения:

международный и национальный опыт» ГОУ «Институт последипломного

образования в сфере здравоохранения Республики Таджикистан»,

посвященной году семьи (Душанбе, 2015), на заседании межкафедральной
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комиссии по хирургическим дисциплинам ТГМУ имени Абуали ибни

Сино (Душанбе, 2015г.).

Личный вклад автора в получении научных результатов

изложенных в диссертации. Автором лично составлен подробный обзор

литературы, охватывающий актуальные вопросы диагностики и лечения

послеоперационных урологических осложнений в хирургии.

Диссертантом лично проводилось изучение и анализ архивных

материалов, а также комплексное обследование и лечение больных с

послеоперационными урологическими осложнениями. Автором лично

проведен анализ полученных результатов на основе статистической

обработки и сделаны выводы и практические рекомендации, полностью

соответствующие цели и задачи исследования.

Объём и структура диссертации. Диссертация изложена на – 134

страницах компьютерного текста, состоит из введения, обзора

литературы, 3 глав собственных исследований, заключения, выводов,

практических рекомендаций. Работа иллюстрирована 20 – таблицами и 31

– рисунками. Библиографический указатель включает 197 – источников,

из которых 80 – на русском и 117 –на иностранных языках.
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ГЛАВА 1. КОМПЛЕКСНАЯ ДИАГНОСТИКА И ЛЕЧЕНИЕ

ПОСЛЕОПЕРАЦИОННЫХ УРОЛОГИЧЕСКИХ ОСЛОЖНЕНИЙ В

ХИРУРГИИ (Обзор литературы)

С внедрением в клиническую практику современных технологий в

значительной степени улучшилось качество диагностики хирургических

заболеваний органов брюшной полости, полости малого таза [1,50,61,158].

Вместе с этим параллельно увеличилось и количество послеоперационных

осложнений. Урологические осложнения представляют значительные

трудности для диагностики и лечения.

1.1. Причины послеоперационных урологических

осложнений в хирургии

В настоящее время особый интерес с практической точки зрения

представляют ятрогенные повреждения органов мочевыделительной

системы- мочеточников и мочевого пузыря при выполнении оперативных

вмешательств на органах полости малого таза и проведении лечебно-

диагностических манипуляций [6,34,64,101].

По данным литературы наиболее часто мочеточники повреждаются

при выполнении оперативных вмешательств на прямой кишке, органах

брюшной полости по поводу злокачественных и доброкачественных


[…]


этап операции. Ещё в 2 наблюдениях повреждения мочеточника (иссечение

фрагмента) установлено во время операции в связи, с чем формировали

уретероуретероанастомоз. В 7 случаях у пациентов контрольной группы при

выполнении цистоварэктомии была пересечен мочеточник и пациентом

выполнялось уретероуретероанастомоз.

В 2 наблюдениях при пересечении мочеточника совместное с

опухолью прямой кишки наряду с резекцией прямой кишки с

формированием колоанального анастомоза выполняли реплантацию правого

мочеточника в червеобразный отросток с хорошими непосредственными

результатами. Повреждение мочеточника во время выполнении брюшно-

анальной резекции прямой кишки наблюдали у 6 больных основной (n=4)

группы и у 2 контрольной. В 4 случаях мочеточник был направлен и этим

пациентом в послеоперационном периоде в качестве первого этапе операции

сформирован под УЗ–контролем. В 2 случаях повреждение установили во

время операции, которая корректирована формирована

уретероуретероанастомоз на стенте.

Особого внимания заслуживает имеющейся 6 наблюдений перевязки

правого мочеточника при выполнении аппедэктомии. В 3 случаях для

лечения обструктивного послеоперационного уретерогидронефроза

выполнялось эндопротезирование правого мочеточника, в 3 наблюдениях

выполнялась релапароотомия удаление лигатуры мочеточника с

уретероуретероанастомозом и стентированием.
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В 1 наблюдение после видеолапароскопической цистоварэктомии

отмечали внутрибрюшное мочевыделение с явлением перитонита, была

выполнена релапаротомия, ушивание дефекта мочеточника с стентированием

с санацией и дренированием брюшной полости. Ещё в 2 случаях после

операций по поводу рака шейки матки была перевязан мочеточник, во всех

случаях в качестве первого этапа операции выполнено эндопротезирование

мочеточника. Пациентам контрольной группы в 2 наблюдениях произведено

иссечения мочевого свища с формированием уретероанастомза, в 3-

релапаротомия снятие лигатуры и ревизия. Зоны сужения с формированием

уретероуретероанастомоза.

В послеоперационном периоде после выполнения различных по

объёму и характеру оперативных вмешательств на мочеточник наблюдался

13 осложнений гнойно-септического характера.

Так нагноение лапаротомной раны наблюдали в 4 случаях,

внутрибрюшные абсцессы в 2 случаях, наличие ранней спаечной кишечной

непроходимости в 1 наблюдении. Выполнена релапаротомия, резекция

тонкой кишки с анастомозом конец в конец, от прогрессирующей

интоксикации больной скончался. Острая почечная недостаточность

являлась причиной летальных исходов у 3 пациентов. Наличие наружных

мочевых свищей наблюдали у 3 пациентов.

Таким образом, после выполнения 34 оперативных вмешательств по

поводу повреждений мочеточников послеоперационные осложнения

наблюдали у 13 (9,2%) больных с 4 (2,8%) летальными исходами.

В целом после выполнения 73 оперативных вмешательств по поводу

внутрибрюшных урологических операций, обусловленное «ятрогенными»

повреждениями мочевых путей послеоперационные осложнения отмечали у

32 (22,8%) пациентов с 12 (8,5%) летальными исходами.

112

ВЫВОДЫ

1. Основными урологическими осложнениями оперативных

вмешательств на органах брюшной стенке и органах малого таза

является: острая задержка мочи - 36,4%, повреждения мочевого пузыря

- 27,9%, мочеточника - 24,3%, дисфункция мочевого пузыря - 7,1% и

орхоэпидидимит - 4,3%.

2. Причинами возникновения повреждений мочевых путей являются:

распространенность патологического процесса, нарушение топографо-

анатомических соотношений, тяжелые травматичные вмешательства,

внезапно развившееся профузное кровотечение, отказ от

превентивных методов идентификации мочеполовых органов, а также

тактические и технические врачебные ошибки.

3. Послеоперационная видеолапароскопия и современные лучевые

урологические методы исследования позволяют эффективно

диагностировать ранние послеоперационные урологические

внутрибрюшные осложнения.

4. Хирургическая тактика при повреждениях мочевых путей должна быть

дифференцированной с учётом характера повреждения, его

локализации и сроков диагностики.

5. Разработанные и усовершенствованные методы профилактики и

лечения острой задержки мочи, дисфункции мочевого пузыря,

повреждений мочевого пузыря и мочеточников позволяют

существенным образом улучшить результаты лечения больных с

урологическими осложнениями.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. С целью профилактики острой задержки мочи после операции на

прямой кишке рекомендуется проведение пролонгированной

эпидурально-сакральной анестезии по разработанной методике.

2. Основой безопасного выполнения оперативных вмешательств на

органах полоcти малого таза являются декомпрессия мочевого пузыря,

установка стентов и уретральных катетеров.

3. Для профилактики и лечения дисфункции мочевого пузыря после

оперативных вмешательств в полости малого таза рекомендуется

использовать вживляемые электроды с последующим проведением

электростимуляции мочевого пузыря.

4. Для снижения частоты повторных осложнений после операций

намочеточнике рекомендуется использование прецизионной техники

формирование однорядного субмукозного субсерозного шва

современными шовными материалами с последующей аппликацией

линии швов пластинами Тахо-Комба.
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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕННЫХ СЛОВ

ГКБ СМП – городская клиническая больница скорой медицинской помощи

КТ – компьютерная томография

ЛИИ – лейкоцитарный индекс интоксикации

МРТ – магнитно-резонансная томография

МСМ – молекула средней массы

ПСЭА – пролонгированная сакрально-эпидуральная анестезия

ТГМУ – Таджикский государственный медицинский университет

УЗИ - ультразвуковое исследование

ЧЧН – чрескожно-чреспочечная нефростомия
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