Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Московский государственный медико-
стоматологический университет им. А.И. Евдокимова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

«УТВЕРЖДАЮ»

**Проректор по научной работе
ФГБОУ ВО МГМСУ имени А.И. Евдокимова
Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор**

Н.И. Крихели

«10» октября 2019 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической значимости диссертации Аминова Алишера Абдусаматовича «**Лечебно – диагностическая тактика при урологических осложнениях в хирургии**», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.17- хирургия и 14.01.23- урология.

Актуальность темы диссертации.

По данным статистики в настоящее время в хирургической практике значительную часть занимают оперативные вмешательства при различных заболеваниях органов нижнего этажа брюшной полости, полости малого таза,

промежности и передней брюшной стенки. При этом такие патологические процессы как: спаечный процесс, воспалительно-инфильтративные изменения окружающих органов и забрюшинного пространства, местно распространённые злокачественные новообразования, профузное внутрибрюшное кровотечение могут существенно затруднять техническое выполнение хирургического вмешательства в этой области. Основные сложности, которые испытывает оперирующий хирург связаны со значительным изменением анатомических соотношений в этих отделах, затруднённая визуализация окружающих тканей, что, в свою очередь, может приводить к таким серьёзным интра- и послеоперационным осложнениям со стороны урологической системы, как повреждение мочеточников и мочевого пузыря, функциональным нарушениям со стороны мочевого пузыря с развитием острой задержки мочеиспускания, орхоэпидидимиту, и другим, что по данным разных авторов составляет до 36%.

Необходимо отметить, что применяемая традиционная система диагностики и лечебно-хирургическая тактика не всегда позволяют своевременно выявить осложнение и успешно завершить лечебный процесс, что требует дальнейших исследований в этом направлении.

Таким образом, поставленная в диссертационной работе цель улучшить непосредственные результаты хирургического лечения патологии полости малого таза, передней брюшной стенки и прямой кишки за счет снижения частоты послеоперационных урологических осложнений, является чрезвычайно актуальной задачей и определяет не только медико-социальную значимость работы, но и большую значимость её для практического здравоохранения.

Научная новизна исследования, полученных результатов и выводов

Научная новизна диссертационной работы не вызывает сомнения. На большом клиническом материале автор скрупулезно изучил причины и риски возникновения интра- и послеоперационных урологических осложнений в

абдоминальной хирургии. В работе разработаны новый алгоритм диагностики и лечения повреждений мочеточника и мочевого пузыря. Разработаны новые способы реконструктивных оперативных вмешательств на мочеточниках с применением микрохирургических технологий, биологического клея ТахоКомб и современного шовного материала, а также метод формирования уретероаппендикостомы (Патент ТД №724 от 21.08.2015). Разработан новый метод формирования нефростомы под ультразвуковым контролем (Рац. пред. №3458/R673 от 12.06.2015). Разработаны ультразвуковые методы диагностики послеоперационного орхита и орхоэпидидимита. Разработан новый способ лечения и профилактики послеоперационной задержки мочи с применением электромиостимуляции (Патент ТД №725 от 21.08.2015).

Значимость для науки и практики полученных результатов

Диссертационная работа Аминова А.А. имеет несомненную ценность для науки и практического здравоохранения, и носит прикладной характер.

Полученные автором данные представляют собой серьёзный вклад в развитие хирургии, а именно улучшение непосредственных результатов хирургического лечения патологии органов полости малого таза, передней брюшной стенки и прямой кишки за счет снижения частоты послеоперационных урологических осложнений.

Значение для теории. Основные результаты, полученные в ходе проведенного исследования, содержат новые научные сведения, развивают и дополняют существенные теоретические положения ведущих специалистов в области хирургии и урологии.

Значение для практики. Значимость для практического здравоохранения представленной диссертационной работы заключается в улучшении непосредственных результатов хирургического лечения патологии органов полости малого таза, передней брюшной стенки и прямой кишки за счет снижения частоты послеоперационных урологических осложнений. В работе

систематизированы и изучены причины возникновения и развития интра- и послеоперационных урологических осложнений. Для профилактики острой задержки мочи после операции на прямой кишке предложено проведение пролонгированной эпидурально-сакральной анестезии по разработанной методике. Внедрение в клиническую практику разработанного диагностического алгоритма позволяет в значительной степени улучшить диагностику урологических осложнений.

Основные положения и разработки Аминова А.А. позволяют оптимизировать процесс хирургического лечения больных, у которых возникли интра- и послеоперационные осложнения в ходе оперативных вмешательств на органах брюшной полости, полости малого таза, промежности и передней брюшной стенке при их заболеваниях. Преимущества обусловлены предложенными новыми методами диагностики и лечения урологических осложнений, а также внедрением метода комплексной профилактики, предупреждающего эти осложнения.

Предложенные методы внедрены в практику работы отделений городской клинической больницы скорой медицинской помощи г. Душанбе.

Степень достоверности научных положений, выводов и практических рекомендаций, сформулированных в диссертации

Все научные положения, выводы и практические рекомендации диссертации обоснованы и достоверны, полностью отражают суть и содержание работы и соответствуют поставленным цели и задачам работы. Полученные данные основаны на анализе достаточного количества клинических наблюдений. Обследовано 140 больных с послеоперационными урологическими осложнениями, которые были оперированы на органах малого таза, прямой кишке и передней брюшной стенке в связи с их различными хирургическими заболеваниями. Применены современные методы исследования и инструментальной диагностики. Используемое в исследовании оборудование современное. Проведен адекватный и

качественный анализ полученных результатов с применением методов вариационной статистики на персональном компьютере с использованием прикладного пакета Statistica 6.0 (Statsoft Inc., США). Это дает основание считать, что научные результаты, выводы и практические рекомендации вытекают из проведенных исследований, обоснованы, достоверны и доказательны, и полностью соответствуют ходу проведенного исследования. Практические рекомендации актуальны и базируются на полученных положительных результатах в ходе применения новых инструментальных и хирургических методов и разработанного нового комплекса профилактики урологических осложнений в хирургии органов брюшной полости, полости малого таза, промежности и передней брюшной стенки.

Личный вклад автора

Всё исследование, включая изучение литературных данных и написание обзора литературы, анализ архивных материалов, комплексное обследование и лечение больных с послеоперационными урологическими осложнениями, анализ и систематизация полученных результатов на основе статистической обработки, выводы и практические рекомендации, полностью соответствующие цели и задачам исследования выполнены Аминовым А.А. лично. Автором написаны статьи, тезисы докладов, диссертация и автореферат.

Рекомендации по использованию результатов и выводов

Результаты диссертационной работы Аминовым А.А. внедрены в клиническую работу городской клинической больницы «Скорой медицинской помощи» г. Душанбе, легко воспроизводимы и могут быть рекомендованы для широкого практического применения у больных, оперируемых на органах брюшной полости, малого таза, передней брюшной стенке и промежности. Практические рекомендации могут быть рекомендованы для включения в образовательные программы медицинских высших учебных заведений для обучения студентов, ординаторов и

аспирантов, а также практикующих хирургов разных специальностей, в том числе, на факультетах дополнительного профессионального образования. Целесообразно издание методических рекомендаций по теме диссертации.

Соответствие автореферата основным положениям диссертации.

Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации.

Автореферат Аминова А.А. отражает суть и соответствует диссертации и установленным требованиям. Сама диссертация соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к написанию диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук. Диссертационная работа изложена на 134 страницах компьютерного текста, состоит из введения, обзора литературы, 4 глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций. Работа иллюстрирована 20 – таблицами и 31 – рисунком. Библиографический указатель включает 197 – источников, из которых 80 – на русском и 117 – на иностранных языках. Цель, выводы и практические рекомендации взаимосвязаны и логически последовательны. Принципиальных замечаний по оформлению и содержанию автореферата и диссертации нет. Единичные, встретившиеся опечатки, нисколько не влияют на её научно-практическую значимость.

Количество печатных работ

По материалам диссертации опубликованы 8 научных работ, в том числе 3 в журналах, входящих в Перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК РФ, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени доктора и кандидата наук. Получено 1 рационализаторское удостоверение и 2 – патента на изобретение.

Заключение

Диссертационная работа Аминова Алишера Абдусамадовича на тему: «Лечебно – диагностическая тактика при урологических осложнениях в хирургии», представленная к официальной защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.17- хирургия и 14.01.23- урология (медицинские науки), выполненная под руководством академика АМН Республики Таджикистан, заслуженного деятеля науки и техники, доктора медицинских наук, профессора Курбонова Каримхона Муродовича, является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится новое решение актуальной научной задачи: улучшить непосредственные результаты хирургического лечения патологии полости малого таза, передней брюшной стенки и прямой кишки за счет снижения частоты послеоперационных урологических осложнений, что имеет важное научно-практическое значение для хирургии и урологии.

По своей актуальности, новизне, научной и практической значимости диссертация Аминова Алишера Абдусамадовича полностью соответствует всем требованиям п. 9 «О порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановления Правительства РФ № 335 от 21.04.2016 г., № 748 от 02.08.2016 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а также соответствует специальностям 14.01.17 - хирургия и 14.01.23 - урология (медицинские науки), а ее автор, Аминов Алишер Абдусамадович заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 14.01.17 - хирургия и 14.01.23 - урология (медицинские науки).

Настоящий отзыв подготовлен Игорем Юрьевичем Яковенко – доктором мед. наук, профессором, заведующим кафедрой общей хирургии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный медико-стоматологический университет им. А.И. Евдокимова» Министерства

здравоохранения Российской Федерации. Диссертация и отзыв на диссертационную работу обсуждены и утверждены на заседании кафедры общей хирургии ФГБОУ ВО МГМСУ им. А.И. Евдокимова Минздрава России (протокол № 2 от 27 сентября 2019 г.)

Заведующий кафедрой общей хирургии
«Заслуженный врач Российской Федерации»,
доктор медицинских наук, профессор

И.Ю. Яковенко.

Подпись д.м.н., профессора И.Ю. Яковенко «Заверяю»

Учёный секретарь ФГБОУ ВО МГМСУ
им. А.И. Евдокимова Минздрава России,
«Заслуженный врач Российской Федерации»,
доктор медицинских наук, профессор

Ю.А. Васюк